Ad alium locum ex q. 4. de verit. dicendum in omni 47 quod a nobis intelligitur, five per similitudinem, five per essentiam, formari verbum, quando essentia non est actus purus, nec suum esse in genere intelligibili: ut patet in anima separata, & in Angelis, qui licet cognoscant se per suam propriam substantiam gerentem vices speciei impressae, tamen formant verbum de se, unde cum Deus sit actus purus, & suum esse, tam in genere intelligibili, quam entitativo, nec format verbum in cognitione essentialis sui, nec a Beatis videtur mediante verbo ab illis expresso & producto, sed immediate per suam essentiam, utriusque speciei, tam impressae, quam expressae, vices gerentem, ut exponemus articulo sequenti.

Obijcies secundo cum Hdephonso Michaelae sapra citato: D. Gregorius libro 30. Moral. cap. 5. circa illud Job. Es concentum cali quis dormire faciet? haec scribit: Postquam per mortem in pulverem caro resolvitur, & per resurrectionem pulvis animatur; tunc de Deo auditio verba non querimus, quia unum ipsum quod implet omnia jam per speciem Dei verbum videmus; quod tanto altius sonat, quanto & mentes nostras in invidia illustratio penetrat, Substantiam namque orientibus, & occidentibus verbis, quasi quidam sonus aeterna predicationis, fit ipsa imago inserui visiois. Quibus ultimis verbis asserit, visionem beatificam esse imaginem, subindeque speciem expressam creatam Deum representantem.

Verum huic objectioni solutio patet ex supra dictis, nam eodem sensu visio beatifica appellatur a D. Gregorio Dei imago, quo a D. Joanne supra citato ejus similitudo dicitur: quia nimirum per illam intellectus noster perfectissime Deo assimilatur, quatenus per illam essentia divina in ratione speciei expressae ipsi intime coniungitur, subindeque eadem felicitate qua Deus perficitur. Praeterea quod per ipsam visionem beatificam, quae est ultima gratia sanctificantis perfectio & consummatio, imago Dei, quae in nobis inchoatur per gratiam, ultimo consummatur & perficitur. Unde Sanctus Thomas supra relatus ait quod per hanc visionem maxime Deo assimilatur.

Obijcies tertio: visio beata est actio: Sed non datur 48 actio sine termino a se distincto & producto, cum actio fit fieri ipsius termini, seu via & tendentis ad illum: Ergo in visione beata debet dari aliquis terminus productus, qui non potest esse alius, quam verbum, seu species expressa.

Respondet aliqui, per visionem beatam produci modum quandam unionis, quo essentia divina unitur in actu secundo cum intellectu beato: sicut in generatione humana producitur modus unionis, quo anima rationalis unitur corpori, & sicut in unione hypostatice datur aliquis modus unionis inter Verbum & humanitatem. Sed haec responsio displicet, tum quia valde incertum est, an inter materiam & formam, Verbum & humanitatem, datur aliquis modus unionis; tum etiam quia realis unio essentiae divinae cum intellectu creato, a nulla creatura, sed a solo Deo potest fieri, cum extremum illud quod est essentia divina, in infinitum excedat omnem actionem creaturam, ut ex illi visio possit reddi unita ipsi: ut patet in unione humanitatis ad Verbum, & intellectus ad essentiam divinam in ratione speciei impressae.

Melius ergo respondetur, distinguendo Majorem. Visio 49 beata est actio transiens, & de predicamento actionis, nego. Immanens, & de predicamento qualitatibus, concedo. Similiter distinguo Minorem: Non datur actio sine termino, actio transiens, & de predicamento actionis, concedo. Actio immanens, & de predicamento qualitatibus, nego.

Expli-

mas quodlibet 7. q. 1. art. 1. *Essentia divina, cum sit a materia separata, est per se actu intelligibilis.* Intellectui etiam presens est, quia ut dicit Augustinus; *Deus unicusque rei est visibilis, quam ipse res sit.* Et presertim est suum esse, ut demonstrat S. Thomas supra q. 3. art. 4. Ergo essentia divina habet omnia requisita, ut sit species intelligibilis intellectus creati.

68. Dico secundo. Divinam essentiam unitam intellectibus beatorum, aliquo modo habere rationem speciei expressae, seu verbi; non tamen proprie, sed solum communitate & improprie.

Prima pars hujus conclusionis patet, quia de ratione speciei expressae, seu verbi, est esse intellectum, in actu, & expresse, ac in actu secundo representare obiectum; Sed divina essentia se ipsam expresse, & in actu secundo representat, ac utitur intellectui beato: *un intellectum in actu, per seipsam faciens intellectum in actu.* inquit S. Thomas hic art. 2. ad 3. Ergo essentia divina aliquo modo habet rationem verbi, seu speciei expressae, in visione beata.

69. Secunda etiam pars ejusdem conclusionis colligitur ex eodem S. Doctore q. 3. de verit. art. 2. ubi ait, *verbum intellectus in nobis duo habet de sua ratione; scilicet quod est intellectum, & quod est ab alio expressum;* Ergo cum divina essentia, ab intellecta beato non sit expressa, nec terminus per illum productus, non habet proprie rationem verbi in ordine ad intellectum beatum.

70. Confirmatur; Quamvis in cognitione essentiali, qua Deus se intelligit, essentia divina seipsam manifestet intellectui increato, quia tamen non procedit ab illo, non habet proprie rationem verbi, & speciei expressae respectu illius; ut docet idem Doctor Angelicus loco citato in resp. ad 1. & nos Tractatu precedenti disp. 2. art. 2. iuse declaravimus. Ergo similiter quamvis illa seipsam in actu secundo manifestet intellectui beatorum, & terminet intrinsece eorum intellectionem; quia tamen ab illo non procedit, sicut Filius a Patre in generatione aeterna; non habet proprie rationem verbi, seu speciei expressae; sicut secunda Sanctissime Trinitatis Persona.

§. II.

Solvuntur Objectiones.

71. Obijcies primo: D. Thomas quodlib. 7. q. 1. art. 1. sic habet: *Lumen gloriae facit hoc respectu divinae essentiae in intellectu, quod facit respectu aliorum intelligibilium, quae non sunt lux tantum, species rei intellecta simul & lumen; sicut si lux sensibilis per se existere: ad ejus visionem sufficiens lumen oculum perficiens.* Et in resp. ad 2. ait quod *intellectus creatus sit actu ad videndam divinam essentiam, per lumen gloriae, & hoc sufficit;* Ergo ex D. Thoma ad visionem beatificam, sufficit concursus luminis gloriae, nec requiritur unio divinae essentiae, per modum speciei intelligibilis, cum intellectu beati.

72. Respondeo, concessio Antecedente, negando Consequentiam. Nam D. Thomas ibi solum intendit attribuire formam luminis gloriae, officium actuandi intellectum per modum formae, & principii ipsi inhaerentis; cum enim in aliis cognitionibus necesse sit quod duplex principium inhaerent potentiae cognoscitivae; species scilicet, & lumen; in visione tamen beata, est unicum tantum principium inhaerens, scilicet lumen gloriae. Unde quando ibi videtur excludere concursum speciei, non intendit negare concursum divinae essentiae in ratione speciei, sed tantum concursum speciei creatae, & inhaerentis intellectui beatorum, ut constat exemplo lucis sensibilis quod adducit. Sicut enim lux corporea fit effectus per se subsistens, videretur quidem absque concursu speciei distinctae, & oculo inhaerentis, quia seipsa visibilis est, pererit tamen vires speciei in visione sui. Ita etiam, quia divina essentia est ipsa lux increata, & per se subsistens in ordine intelligibili, non potest fieri intelligibilis per aliquid a se distinctum, nec per aliquam speciem creatam intellectui beatorum inhaerentem, sed ipsamet debet concurrere per modum speciei ad sui cognitionem.

73. Obijcies secundo: essentia divina non potest gerere vires causae formalis, ut communiter docent Theologi, ex quo inferunt illam non posse supplere vires luminis gloriae, ut infra disp. 3. art. 2. §. 1. dicemus: Sed species intelligibilis habet rationem causae formalis respectu intellectionis, cum proprium ejus munus sit determinare intellectum, & tribuere speciem intellectioni, qua duo ad genus causae formalis spectant; Ergo essentia divina non potest uniri intellectibus beatorum, per modum speciei intelligibilis.

74. Confirmatur primo: De ratione speciei intelligibilis est, quod constituit intellectum in actu primo ad intelligendum, quia intellectus secundum se est pura potentia in genere intelligibili; & veluti tabula rasa; unde ut fiat potens ad intelligendum, debet constitui in actu primo per speciem intelligibilem; Sed hoc nequit pra-

stari sine inhaerentia, & informatione: Ergo de ratione speciei intelligibilis, est quod inhaerent intellectui, vel ipsum informet.

Confirmatur secundo: Essentia Divina, cum sit actus purus, nequit se habere per modum potentiae, respectu visionis beatificae; Ergo necque potest constituere intellectum in actu primo, per ordinem ad illum; nam actus primus est in potentia ad actum secundum, & per illum perficitur.

Ad objectionem respondeo distinguendo Majorem: Essentia divina non potest gerere vires causae formalis in esse naturali, & entitativo; concedo: in esse intentionali, & intelligibili, nego. Similiter distinguo Minorem; species intelligibilis habet rationem causae formalis in esse intentionali, vel intelligibili, concedo. In esse naturali, & entitativo, semper, nego. Solutio est D. Thoma cont. Gent. cap. 51. cuius verba infra referemus.